JULII CELSI  
C O M M E N T A R I I  
DE VITA  
JULII CÆSARIS.

---

---

EX EDIT. J. G. GRÆVII,  
AMST. 8vo. 1713.

---

---

# LECTORI

S.

J. G. GRÆVIUS.

CUM mecum ageret anno superiore, nomine Societatis Amstelodamensis, Henricus Boomius, vir spectatae fidei et industriæ, de Julii Cæsaris editione nova, quam dare constitisset, ei ostendi Dionysii Gerardi Joannis F. Vossii notas et observationes in Cæsarem servari ab ejus patruo, Viro Nobiliss. et Ampliss. Gerardo Joanne Vossio, Senatore supremæ Curiæ Flandriæ, quæ est ditionis foederatorum Belgarum; nec me dubitare, quin hujus lucubrationis copiam ei sit facturus Vir humanissimus. Istius voti non longe post compos petiit a me ut, quem in musæo meo viderat, Julium Celsum, ut vocatur, de vita et rebus Julii Cæsaris secum communicarem, quem librum esse rarissimum intellexerat, cum in nulla Galliæ bibliotheca, illum reperiri testatus sit Joannes Godwinus V. Cl. Professor Regius, in editione Cæsaris in usum Sereniss. Delphini adornata. Nam cum is disputasset de Floridi Sabini et Ludovici Carrionis opinione de commentariis, quos habemus de bello Gallico et Civili, ac si illi falso Julio Cæsari tribuerentur, cum illorum parens sit Julius Celsus, quia hinc ascribantur in nonnullis MSS. ut et a Joanne Salisberiensi, Vincentio in speculo, auctore Margaritæ poëticæ, qui non pauca ex Cæsare de-promserint, quæ Julio Celso assignent, subjicit, hunc scrut-

pulum sibi exemisse Gerhardum Joannem Vossium. Eum enim docere Celsi commentarios ὅτι διὰ πατῶν a Commentariis Cæsaris differre, ut sciunt, verba sunt Vossii, qui cum Cæsare contulerunt editionem Celsi anni MCCCCLXXIII. paulo post subnectit his Godwinus: *Ego vero fateor me ejusmodi Celsi editionem anno cīo CCCCLXXIII. factam, quamvis sedulo in celeberrimis Bibliothecis requisitam, non invenisse.* Accipis igitur nunc hic illos quæsitos, et a multis viris doctis expeditos Julii Celsi commentarios. Nam hunc indicem magni Vossii auctoritatem secuti præfixerunt, quamvis nec in fronte illius, unde hæc prodit, editionis auctoris nomen, aut ipsius libri et ejus argumenti inscriptio conspiciatur, nec in calce, in qua tantum legitur: *Explicit liber. Deo gratias. Anno Domini cīo CCCCLXXIII.*, ut rectius scriptorem hujus commentarii Dionysius Vossius anonymum vocet. Certe Julius Celsus in illo laudatur, ut Celsi esse non possit. Nam cum is commemorasset cladem Romanæ legioni ab Ambiorige illatam: *admonuisse, inquit, lectorem vellem, quod Suetonius Tranquillus, auctor certissimus, Germanorum hoc in finibus accidisse ait: Julius autem Celsus comes, et qui rebus interfuit, Eburonum in finibus factum censem.* Meminit etiam Celsi in aliis locis, in primis in illo, ubi narrat Cæsarem Bibracte hyemare constituisse, de quo ipse Cæsar agit in Commentarii septimi de bello Gallico fine. *Hic, inquit, incipit octavus Commentariorum liber quem fecit Julius Celsus; septem autem primos et usque ad hunc passum fecit ipse Cæsar, quamvis hic auctor (leg. auctor) aliquot in locis contradicit, et male Cicerone teste, et ipso Celso in prologo suo.* Hæc tamen non videntur ipsius anonymi esse, sed ab imperito homine ascripta, qui hunc anonymi librum credidit esse ipsos Cæsaris Commentarios, cum anonymus Julio Celso illos tribuat, ut ex verbis his videre licet, *Julius autem Celsus comes, et qui rebus interfuit, Eburonum in finibus factum censem.* Nam in Cæsare legimus, victoriae illius Ambiorigem potum esse in Eburonibus sui juris populis. Si anonymus est auctor illorum, quæ de octavi libri scriptore apud illum prodita modo cognovimus, æque suum commen-

tarium in VIII libros divisit, ut Julius Cæsar. In editione tamen vetere nulla est librorum distinctio, quam hic ut in aliis sumus secuti. Sed quicquid sit de scripto et auctore, liquet utique anonymum esse, quem Vossius Julium Celsum vocat, quo auctore ignoro, nisi forte, cum legisset, libri octavi scriptorem haberi Celsum, ut vidimus, nec tamen alius esset illius libri auctor, quam qui sit præcedentium, quod nemo iverit inficias, qui vel dictionem vel sententias attentius consideret, animum induixerit ut crederet totius hujus operis conditorem esse Julium Celsum. Fuit autem anonymous hic Christianus. Laudat testimonium sancti Augustini de morte voluntaria Catonis, et non raro damnat et irridet gentilium, Romanorum præcipue, in auspiciis et sacris superstitionem. Nulla in illo antiquitatis sunt vestigia. Quin vix quadringentorum, summum quingentorum annorum æfatem fert. Nam, ut omittam alia, Morinos dicit suo tempore Flandros appellari, et Reges Germaniæ Cæsares. Quamvis vero Julii Celsi non sint hi commentarii, si ulli unquam Celsi commentarii extiterunt, de quo valde dubito, ac non potius decepti sunt omnes, alii, qui emendatorem operum Cæsaris Julium Celsum habuerunt pro illorum auctore, alii, qui hunc anonymous crediderunt et Celsum illum, qui sæpe laudatur a scriptoribus, qui ante trecentos annos vixerunt, quorum supra meminimus, quia, ut in editione vetusta nostra liber octavus Celsi nomen gerit, sic forsitan in nonnullis manuscriptis codicibus omnes libri hoc nomen ostentarunt, quod viri docti observarunt in Cæsaris quoque commentariis manuscriptis; sunt tamen digni hi anonymi commentarii, qui ex istis latebris in celebritatem protrahantur. Sic enim satisfiet eruditorum desiderio, qui olim eum videre gestiunt, inter quos fuit Vir probitate, doctrina, et cum superesset studio benemerendi de præclaris artibus, illarumque cultoribus in primis nobilis Emericus Bigotius, cuius epistolam ante multos annos ad Nicolaum Heinsium datam legi, in qua petebat quædam sibi ex hoc anonymo describi, optabatque totum aut solum, aut cum Julio Cæsare, si quando typis iterum mandaretur, publicari,

ut scrupuli nonnullis a Sabino et Carrione injecti, inter quos et Tanaquillus Faber fuit, ex animis hominum penitus evelerentur. Nec equidem indignus est anonymous hic lectione, cum multas graves sententias aspergat, quae lectorem possunt erudire, ut non est in cognoscendis causis, cur quæque gesta sint, obtusus, nec inutilis aut legentibus aut edentibus Cæsarem. Non fuit enim imperitus rerum humanarum, nec pro captu illius ætatis indoctus, quippe qui in scriptis Tullianis, præcipue in epistolis ad Atticum minime fuerit hospes, ex quibus non pauca excerptis, quæ faciunt ad Julianum Cæsarem defendendum, quem admiratur unice, et ad refelenda quæcunque in illo criminabantur. Editio illa unica anni **ciccccclxxiiii** mendis infinitis inquinatur, et præcipue foedissime dedecoratur compendiis syllabarum et vocum, quæ illius temporis librariis et primis typographis erant familiaria. Præter hæc expressimus eam in omnibus fere, intactosque reliquimus errores sive scribarum sive auctoris in orthographia vocum, tum hominum et locorum, quam aliarum rerum, quæ facile poterant emendari, ut Lector hanc editionem legens se primam legere sciat. Conjecturas et correctiones, quas exigebat sententia, singulis paginis subjecimus. Speramus hujus libri paucis cogniti, Simlero certe et Gesnero, diligentissimis illis librorum indagatoribus ignorati, nec in bibliothecis locupletissimis Gallicis reperti, ut in dubium vocaretur, num unquam extitisset, aut lucem vidisset, editionem non ingratam futuram hominibus belle curiosis. Vale. *Anno MDCXCVII.*

JULII CELSI  
C O M M E N T A R I I  
DE VITA  
JULII CÆSARIS.

---

*Cum Cl. J. Daviesius in notis ad Cæsarem ubique secutus sit editionem J. Celsi Londinensem; his in margine notis numeralibus ejusdem editionis paginas annotare visum fuit, ne ad aliam editionem recurrere lector cogeretur.*

---

[7] **G**AII Julii Cæsaris dictatoris exordia, ut pleraque mortalium fragilia: progressus magnifici: finis præceps: adolescens haud sane fuit dives, quamvis nobilissima de stirpe. Siquidem ab ipso Romanæ urbis initio et ante urbem conditam præclarum nomenJuliae gentis invenio. Accessit ad domesticam difficultatem intempestiva mors patris! qui illo annum ætatis sextum decimum agente obiit. Cujus aliquando de nomine a meipso et ab aliis dubitatum memini. Crediturque quod ut sol stellas, sic paternum nonen filii claritas obscurasset: legendō tamen comperi (quod nescientibus prodo) patrem hujus Lucium Julium Cæsarem fuisse: sed ut revertar ad filium, accessit et quartana febris; iners tedium longæque molestiæ, et omni febre periculosius Sullæ odium dictatoris: qui civili bello victor, tam crudelis vir, tam potens jam tum Cæsarem inter adversarios numerabat, et de illo loquens sæpe his verbis et Pompeium et nobiles admonebat: *Male præcinctum puerum cavete.*

[8] Etsi enim Cæsar circa ornatum corporis multus esset, fluxe tamen cingebatur; mos illa ætate reprehensibilis: unde est illud Ciceronis; a quo dum post bellum civile quæreretur, ut quid ita in electione deerrasset, Pompeium Cæsari præferendo: *præcinctura,*

inquit, *me decepit*. His ille simul vexatus incommodis; pœne quotidie latibula permutabat, seque nonnunquam ab inquisitoribus pecunia redimebat; futurus regum dominus ac regnum: et tam diu hoc in statu fuit, donec <sup>1</sup>Mamercus Æmilius et Aurelius Cotta viri nobilissimi et affines ejus, Sullæ vero amicissimi; simulque Vestales virgines (quarum summa tunc erat auctoritas) multis ac validis precibus sibi veniam quæsierunt: ubi illud memorabile, quod cum Sulla diutius obstetisset, neque ullus <sup>2</sup>peccandi modus esset; victus ad ultimum exclamavit, vel divino instinctu vel humana tantummodo conjectura; et *vincite ait, atque habetote vobis cunctisque nobilibus hoc damnosum donum*. *Prædico autem vobis,*<sup>\*</sup> *hic, quem enixe adeo salvum vultis, optimatum partibus, quas vos mecum defendistis, quandoque erit excidio.* *Cæsari enim multi insunt Marii.* Hæc sane minutiora viri hujus his fortasse profuerint, qui laboriosam adolescentiam degunt, ne desperent vigilando ac intendendo ad altiora condescendere! dum virum principem, tantis obsessum difficultatibus prima audiverint ætate. Militavit adolescentis in Asia, Græciaque et Cilicia, fama nunc clara, nunc obscura: audita autem Sullæ morte, <sup>3</sup>iterum novandarum spe trahente, Romanum rediit: sed civili motu præter spem compresso, ne nihil ageret, Cornelium Dolabellam consularem ac triumphalem virum repetundarum accusavit. Quo judicio magnam sibi famam eloquentiæ, sed et multum quæsivit invidiæ: quam ut leniret absentia, absoluto reo, [9] rebusque undique citra vota fluentibus, in insulam Rhodum se conferre dispositus: simul ut otio operam daret ac literis, apud Apollonium <sup>4</sup>Milonem clarissimum tunc facundiæ præceptorem, sub quo Cicero ipse Romanæ princeps eloquentiæ didicisse creditur. Sed dum eo navigat a piratis captus, familiaribus omnibus, præter tres remissos ad redemptionis suæ pecuniam procurandam; mansit cum prædonibus dies circa quadraginta, non sine tristitia et indignatione gravissima. Cumque illi cum ex convictu familiaritate orta percunctarentur: quid eis si in sua potestate essent, faceret, respondebat jocanti similis se illos crucibus affixum, idque ita fore jurejurando tacito confirmabat. Cum vero comitibus ac servis Roma redeuntibus et quinquaginta talentis pro

\* Interseritur hic *qui* in editis, hoc est *quum* aut *quantum*, quod sententia respuit.

1 Lege, *Marcus*.—2 Lege, *precandi*.—3 Lege, *rerum novandarum*.—4 Lege, *Molonem*.

ejus pretio persolutis libertati redditus fuisse; classe illico conquisita illos attigit apprehenditque. In quibus jam tum secuturæ levitatis ac clementiae gustum dedit. Nam cum et sontes plectere et juramentum servare fixum esset; modum excoxitavit quo utrumque leviore suppicio completeretur. Itaque jugulari illos primum, post examines crucibus jussit affigi; nec per otium tamen publicas res neglexit. Mithridate enim Asiam infestante continentem transgressus, congregatis auxiliis, etiam præfectum regis Asia pepulit et provinciam conservavit.

His actis Romam rediit, primusque illi honos fuit tribunatus militum, in quo quidem imminutam a Sulla tribunitiam potestatem restituere summo studio natus est. Inde quæstor ulteriore sortitus Hispaniam, apud Gades in templo Herculis forte Alexandri Macedonis contemplatus imaginem, vehementer indoluit, quod cum ætate illa, quam ipse tunc ageret, Alexander in fines terræ famam sui nominis extendisset, a se nihil adhuc dignum gloria gestum esset: missionem igitur a senatu petiit, cupiens esse ubi majoris famæ materiam inveniret. [10] Romam reversus fœdo illico turbatus est somnio, visus sibi dormiens cum matre <sup>6</sup>concubere. Est hæc quidem una miseriarum humanarum: ut quamvis verum sit, quod ait Cicero, quodque de Homero scribit; <sup>7</sup>ejus plerumque ea videre dormientes de quibus sæpiissime vigilantes sint soliti cogitare et loqui: tum illud quoque verissimum est, solere se quieti <sup>8</sup>homini ingerere visiones fœdas ac turbidas et a somniante anima peregrinas, ut quod nunquam vigilantes cogitarent, et quod potius quam facerent mori optarent, consopiti <sup>9</sup>facere videantur, rejecta ad conjectiones visione. Illi, ut quorum vafrum fallaxque est artificium, extimatis credo viri moribus ac natura, consentanea interpretatione, magnalia, terrarumque orbis imperium significari somnio dixerunt, quod ea scilicet quam sibi subditam habuisset, nil esset aliud quam terra parens publica, sic, ut perhibent, ad amplissimam spem incitaverunt. Quod ego potius narro, quum sic ab aliis scriptum scio, quam quod verum credam, virum tanti animi, tantæque prudentiæ, ad immensam spem somnio inani, et nocturno fantasmate, aut omnino circulatorum <sup>10</sup>fataciunculis incitatum; ad quam implendam quanto ingenio, quantis bellicis artibus, quantis laboribus,

5 Lege, lenitatis.—6 Lege, concubere.—7 Forte, homines.—8 Forte, hominum.—9 Lege et distingue, facere videantur. Rejecta ad conjectores visione, illi, ut.—10 Forte, vaticiniolis.

quantis denique rebus aliis opus fuisse quam somnio, quis non videt? Dehinc ædilis factus est: quo tempore in suspicionem magnam venit: non semel modo, sed pluries conspirasse creditur cum viris insignibus, ut totum statum reipublicæ perturbaret. Sed nunc seu pœnitentia, seu metu, nunc morte conspiratorum effectu consilium caruisse. In ea ædilitate multa fecit ac magnifica ad ornatum urbis, quorum omnium ipse solus excluso collega populi gratiam consecutus, speransque nil sibi negatum iri, [11] tentavit extra ordinem Ægyptum provinciam adipisci, quod Alexandrini regem suum solio dejecissent: sed ab optimatibus impeditus, ut quo poterat modo se de illis vindicaret, in illorum contemtum Gaii Marii novi hominis trophyæ de Jugurtha scilicet et Cimbris ac Theutonis, quæ Sulla hostili superbia dejecerat, reparavit. Idemque dum quæstionem de sicariis exerceceret, eos qui proscriptione Sullana relatis capitibus civium Romanorum ex ærario pecunias accepissent, quamvis legi Corneliae tunc exemptos, pro sicariis duxit: quod et si adversariorum odio faceret, <sup>11</sup>in se tamen juste quidem ut arbitror faciebat: non enim potest naturæ legem lex humana evellere. Perdita spe Ægypti, pontificatum maximum petiit, non absque fluxu munerum ingenti. Ita jam tunc ambitio Romanum orbem invaserat: jam pontificatus pecunia vendebantur, minus malum quod deorum erant. Qua in re non ipse sibi sufficiens, alienum non modicum æs contraxit: quod ipsum secum extimauis, dum in campum candidatus mane descenderet, matri se deosculanti domum, inquit, *nisi pontifex non revertar.* Reversus est autem pontifex duobus clarissimis competitoribus superatis, ætate licet ac dignitate præstantibus. Inde prætor factus est: quo tempore cum Catilinæ conjuratio erupisset, et complices scelerum tenerentur; universo senatu supremum in eo supplicium decernente, solus est ausus suadere non morte illos affici expediens esse; sed publicatis bonis, per custodias municipiorum dividi ac servari: persuasissetque fortassis; tantum omnibus terroris incusserat, invidiæque eis imposterum imminentis, si tales cives contra legem Porciam permisissent, ut Decimus Sullanus consul designatus sententiam suam, quam mutare <sup>12</sup>prohibebat, interpretari non erubesceret, atque in sensum mitiorem fando reflectere. Denique alii atque alii inter <sup>13</sup>certos Ciceronis consulis frater, eloquio capti, illius in sententiam ibant:

11 Forte, ipse.— 12 Forte, pudor prohibebat. Suet. ait cap. 14. *quaæ mutare turpe erat.*—13 Lege, ceteros.

[12] poterantque sceleratissimi cives linguae unius auxilio pœnam justissimæ mortis evadere, nisi Marcus Cato vir gravissimus oratione contraria pessimam in partem inclinatos animos erexisset. Extat utraque oratio apud Crispum Sallustium temporis illius historicum. Neque tamen cœptis abstinuit, donec Romani equites ad præsidium senatus armati mortem sibi strictis mucronibus minarentur. Ita ut proximi metu pœnæ omnes effugerent, paucique eum complexu togæque simu obvolutum periculo mortis eriperent. Quo permotus non modo cœptum obmisit, sed ad tempus ipsam curiam intermisit: nec diu tamen valuit quiescere quoniam tribuniciis procellis se ingereret. Itaque Cæcilio Metello tunc tribuno plebis novis legibus et collegium tribunorum et rempublican perturbanti, non fautoreni modo se præbuit, sed auctorem: novarum ubique rerum aucupans materiam, donec ab administratione publica jussu senatus uterque prohiberetur. Neque vel sic magistratum gerere et jus reddere destitit, donec in armis esse, qui eum vicogerent parere senatui, deprehenderit. Enimvero tunc dimissis lictoribus clam discessit, statuitque tantisper pro tempore, ac rerum qualitate quiescere. Cumque certatim multi ad eum diebus proximis convenirent, ad laccositæ præsidium dignitatis opem illi atque operam offerentes; seu modestia seu diffidentia recusavit, atque effrenatus instantes sobria oratione coercuit: quæ res <sup>14</sup>ea gravior omnibus, quo ab omni opinione remotior fuit: unde est effectum, ut senatus ei per illustres viros grates ageret; et in curiam evocato, ac verbis honorificentissimis collaudato præreptum restitueret magistratum. Non multo post graviori nunc etiam suspicione laboravit: accusatus apud Nonium Nigrum quæstorem a Lucio Vectio quod fuisset inter complices Catilinæ, qua nulla major esse posset infamia. In senatu autem a Quinto Curio delatus, cui eo plus esse fidei videbatur, quo conjurationem illam ipse primus revelasset, [13] atque ob id decerni sibi de publico præmia meruisse, et hic quidem ex Catilina didicisse, alter se chirographum Cæsaris Catilinæ datum ostensurum asserebat: contumeliam hanc tantam, <sup>15</sup>tanquam acres livoris aculeos nullatenus preferendos ratus Cæsar, Ciceronem suæ innocentiae testem fecit: seque illi tunc consuli de ea ipsa conjuratione, quam loquimur, aliquid denuntiasse monstravit: atque ita confutatis adversariis, ut decretis præmiis Curius privaretur obtinuit; Vectius vero ut pignoribus captis

14 Lege, eo.—15 Lege, tamque.

direptaque suppellectili, gravi multa affectus pro rostris pâne a concione discerperetur atque in carcerem mitteretur; similique constantia et Nonium ultus est, quando quaestor apud se prætorem, majorem scilicet potestatem passus esset accusari. Adhuc prætor Hispaniam petiit, et tanta erat viri illustris inopia, ut a creditoribus profectio ejus impeditur, nisi illos datis fidejussoribus quietasset. Rebus autem illic gestis compositaque provincia festinanter, et successore non expectato ad consulatum pariter et triumphum rediit, sed cum legibus aibos simul assequi non liceret, omisso inprimis triumpho, consulatum maluit, rerum cupidus gerendarum. Comitiis quidem consularibus non collegam nactus quem volebat; obstante optimati factio, cum Marco Bibulo factus est consul. Quem exorta postmodo quæstione legis Agrariae, dissentientem foro armis ejecit, et de hoc in senatu queri ausum, nullo se ultiorem, aut saltem cognitorem injuriæ offerentem, eo pavoris impegit, ut quisvis mallet esse quam consul, totoque tempore consulatus domi metuens latitaret, et siquid decernendum esset, per edicta decerneret, et Cæsar solus rempublicam gubernaret, nenime prorsus obstante; et si quis obstetisset, non tantum minis, sed factis exterrito. In quibus Marcum Catonem tantæ virum sapientæ ac virtutis, actis obstrepatem suis, [14] manu lictoris extractum curia, mitti fecit in carcerem. Quo euntem illum senatus omnis persecutus est, non aliter quam si unius in persona omnes capti viderentur: sunt qui dicant, vestem quoque velut in luctu publico permutasse. Qua quidem tanta veneratione ac pietate, nisi fallor, injuria carceris compensata est; ut optabile fuisse videatur Catoni sic in carcerem duci, unde mox sic educeretur: siquidem <sup>16</sup>hic senatus tanta consensione Cæsarem ipsum movit; utque ait Valerius, divini animi perseverantium flexit: præter hæc Cæsar initio consulatus, sentiens contra se invidiam laborantem et consulibus a senatu provincias nullius laboris et gloriae decretas, idque in se unum fieri cogitans, et ad suam, sicut erat, injuriam trahens, quod collegam scilicet ista non tangerent, atque incensus cupiditate vindictæ; Cneum Pompeium Magnum, tunc senati infensum, quod Mithridate perdonito ad ipsius honores silentiis<sup>17</sup> habuisset, omni obsequio promereri studuit; utque solidior nexus esset Marci Crassi et Pompeii amicitiam vetusto odio interruptam ex consulatu, quem simul diffidentissime gesserant, resarcire nitus est, efficitque sollicito ac solerti

16 Forte, *hæc senatus tanta consensio Cæsarem.*—17 *Lege, silentium.*

ingenio, ut ipsi tres <sup>18</sup> qui republica unum essent; fore ratus, ut quod eis placuisset nullus infringeret: nec fecerit spes: utque amicitiam consanguinitate firmaret, filiam suam Julianam Pompeio conjugem dedit: et undique sibi adminicula coacervans, ipse Calpurniam L. Pisonis successuri sibi in consulatu filiam in matrimonium accepit: generisque ac socii suffragiis fultus, ex omnibus provinciis Gallias atque Illyricum prælegit, amplissimam seilicet opum viam atque uberrimam materiam triumphorum: non quod senatus ei Transalpinam Galliam libere daret, sed veritus ne a se negatum populus largiretur, et quod suum nollent munus <sup>19</sup>fieret alienum. Nec dum invidia quiescente, jam <sup>20</sup>provectus in provinciam, [15] accusatus ab æmulis procuravit ut absens reipublicæ causa vocari ad judicium non posset, posuitque in animum, omnes qui ad magistratus <sup>21</sup>assensuri essent, sibi amicos efficere, atque ex illo nullum adjuvare, sed pro viribus impedire, nisi qui sibi pollicerentur se ejus absentiam defensuros; ut a nonnullis hac de re jusjurandum ac chirographum non <sup>22</sup>veretur accipere. Audiens vero L. Domitium consularem candidatum qui eum prætor anno alio vexare voluerat, jactare solitum se, quod prætor nequivisset, consulem effecturum, sibique exercitum crepturum; illius consulatum impediendi viam unam meditatus, novos amicos Pompeium et Crassum ad se Lucam jure amicitiae in colloquium evocatos, induxit ut anni instantis consulatum peterent: quatenus tantis competitoribus ille succumberet; providensque in posterum, ne quid in se livor possit hostilis, illud quoque suffragatoribus tantis obtinuit, imperium a senatu sibi in quinquennium prorogari: quæ quidem et in Gallia, et in Italia, et in toto orbe magnorum motuum causa fuit. His enim ad vota fluentibus jam securior, et despexit adversarios, et legionibus novis pro arbitrio conscriptis, omne quantumlibet periculosum et grave belli genus aggressus illa gessit de quibus ipse jam hinc agere aggrediar.

Scripturus res Julii Cæsaris gestas in Galliis, primum esse mihi credidi Galliarum situm ubi res gestæ erant describere: quod a quibusdam confuse adeo factum est, ut legentis ingenium a notitia rerum arceat ipsa descriptio. Quæ res eo facilior mihi esse debet, quo regionum illarum distantissimos fines fere omnes, nunc ex

<sup>18</sup> Forte, *in.*—<sup>19</sup> Forte, *fieri.*—<sup>20</sup> Lege, *profectus.*—<sup>21</sup> Lege, *ascensuri.*—<sup>22</sup> Lege, *vereretur.*

otio et solo videndi noscendique studio, nunc ex negotio circuivi: quamvis ipsa nominum mutatio in his terris, ut in aliis fere omnibus, multum novae difficultatis et scribenti objiciat et legenti: sed emergam ut potero. [16] Gallia ergo <sup>23</sup>in omnes primis diffusa magnam Europæ partem occupat, bisariam distinguitur: et nomina a Romanis imposita vel hinc patet, quod eam partem quæ propinquior Romæ erat Cisalpinam <sup>24</sup>dicit ut, quod eis Alpes ipsi etiam essent. Illam vero quæ remotior, Transalpinam, quæ distinctio et in Hispaniis observata est, ut hanc scilicet ob causam, hæc citerier, illa autem ulterior diceretur: unde horum nominum auctores fuisse illos, qui rerum potirentur facile quidem ingeniosus lector intelligat: et Cisalpina quæ fuit olim Gallia terminosque habuit hinc Apenninum ab occidente ac meridie, illinc Alpes a Septentrione, ab oriente autem sinum maris Adriatici, fluviumque exiguum Rubiconem, qui haud procul Arimino ipsi Adriatico mari et Apenino infunduntur; quæ multis magnisque urbibus insignis, multis clara fluminibus ac lacubus per medium Pado, quem Græci Eridanum vocant, regio amne distinguitur. Hic inquam ambitus terrarum jam non Galliæ sed Italiae pars est. Transalpinam vero sive ulteriore Galliam Cosmographi et Historici varie divisorunt; quam rem, quod et apud eos satis obscura est, et ut clarior fieret, plurium indigeret verborum, transeo. Quod inter omnes convenit, et, quod verum reor, attigerim, universæ Transalpinae Galliæ fines ac spatium, fuisse in longum ab Alpibus Italiae ad Oceanum Britannicum <sup>25</sup>Pirivesque montes qui Gallos dirimunt ab Hispanis; in latum vero annibus Rheno ac Rhodano geminoque mari in quod flumina ipsa descendant, Oceano scilicet ac Tyrrheno, patuisse, at in circuitu, ut Suetonius Tranquillus ait, ad bis et tricies centena millia passuum. Ex omnibus sane divisionibus ejus ac partibus, unam Galliam Belgicam dictam constat. De eujus finibus etsi variant scriptores, hoc tenendum, habitasse Belgas Gallos ad sinistram Rheni ripam, ubi maxime ad Oceanum appropinquit, qui enim dextrum latus accolunt, jam non Galli <sup>26</sup>erant sed Germani. Incipiens ergo Belgarum regio ab Oceano, qui inter <sup>27</sup>archon et occasum Britanniae a continentibus separat, adverso fluminis alveo inter septentrionem et orientem tendebat, quibus hodie in fini-

<sup>23</sup> Videtur legendum: *quæ in omnes partes diffusa.*—<sup>24</sup> Lege, dicerent.—<sup>25</sup> Lege, Pyrenæosque.—<sup>26</sup> Forte, sunt.—<sup>27</sup> Lege, arcton et occasum Britanniam.

bis Flandria et Brabantia est atque <sup>28</sup>Pannonia, plurimæque aliæ, et regionum decus adjacentium a Marco Agrippa postmodo fundata, et conditoris sui nunc etiam nomen servans, sedet illa nobilis Agrippina Colonia. Et hos quidem cunctis Galliarum incolis tam corporum viribus, quam morum experientia atque omni bellica præstantes industria, et fuisse olim legimus et nunc scimus: ea vero tota natio paulatim, nec vetuit Rhenus, in nomen Germaniæ linguamque concessit, ut jam se Gallos dici nesciant, si audiant indignentur. Belgis proximi Helvetii fuere pari propemodum et belli gloria et virtute: horum fines ab occasu Jura mons præaltus a Sequanis discriminat, a septentrione autem Rhenus adhuc proximus fonti a Germaniis, quamvis et ii quoque, quemadmodum de Belgis diximus, in Germaniæ nomen tempore labente transierint: atque ita Galliæ Transalpinæ magnas partes sibi Germania vindicavit. Sicut totam Cisalpinam sibi vendicavit Italia: ab oriente autem claustra Alpium <sup>29</sup>per Helvetios ab Italia secernunt jugis aëriis et <sup>30</sup>nunc perpetua: a meridie Lemannus lacus et Rhodanus, qui lacum intersecat, inter eos atque Allobroges limes erat. Quorum finium, ut Julius Cæsar affirmat, milia passuum ducenta quadraginta; latitudo autem centum octuaginta patebat, et tamen prouinchorositate hominum, ac bellorum studio, angustis sibi carceribus circumscripti et clausi videbantur. Ex præmissa descriptione nisi fallor patet, horum in finibus fuisse, quos Burgundiones ab Burgis modo dicimus, ad meridionalem plagam: ad <sup>31</sup>archoam vero illam Rheni ripam, ubi Argentina nunc et illæ Basilea et Constancia urbes sedent. Cis Rhodanum Allobroges tenuere lævam amnis: ad ripam quorum, ut idem Julius Cæsar extremum proximumque Helvetiis angulum <sup>32</sup>Genua olim oppidum tenebat, nunc Gebenam civitas tenet exigua et Lemano imminens et Rhodano, ipso ibi de lacu auctiori quidem, quam intraverat, erumpenti. <sup>33</sup>Pono illic haud magnus est hodie, fueratque olim Julii Cæsaris ætate, qui a muro civitatis incipiens in finibus Helvetiorum desinit, adeo nullum gentibus inter se ea tempestate discordibus nisi adhuc parvi fluminis obicem <sup>34</sup>naturæ posuerat: sed huc postea revertar. Nunc descriptionem cœptam paucis expedio. Igitur ad occiden-

<sup>28</sup> Lege, *Hannonia*.—<sup>29</sup> Delendum illud per.—<sup>30</sup> Forte, *tectis nive perpetua*.—<sup>31</sup> Lege, *archoam*.—<sup>32</sup> *Gebenam* etiam infra nominat auctor hanc civitatem, quam tamen Cæsar semper *Gencram* appellat.—<sup>33</sup> Lege, *Pons*.—<sup>34</sup> Lege, *natura*.

tem proprius, et a Rheno longius Sequani fuere, qui nescio an fluminis patrii nomen acceperint an dederint: his ad dexteram Belgæ, Helvetii a tergo erant: ad laevam provincia Lugdunensis, ad Helvetios illa quidem pertinens: itemque Arelatensis ac Narbonensis; ante autem occidentalis Oceanus,<sup>35</sup> fluminique Garumna: cuius dexteram ad ripam<sup>36</sup> Aquitania est gens mitis et tranquilla, Bituricum; Pietavia; Petrogoricum; Cadurei; Lemovices et<sup>37</sup> Alumni: supra ipsum flumen est Tholosa ampla civitas: extra vero flumen<sup>38</sup> Vasconia gens immittis ac subita, Galliarum limites ad extremos,<sup>39</sup> Pirenium scilicet et Oceani littora extenta. Sequanorum vero ut sic dixerim in gremio Parisii fuere, et<sup>40</sup> Satanae amnis in medio parva insula que Parisiorum Lutetia dicta est: ubi ab ipso Julio Cæsare tunc fundata creditur, civitas nunc famosa Parisius; haec hactenus.

Nunc ad historiæ seriem atque Allobroges redeo: hi quidem non multo ante Cæsaris consulatum pacati, et in fidem [19] populi Romani recepti erant. Ex Gallis vero trans Rhodanum habitantibus aliqui fœderati Romanis erant,<sup>41</sup> quidem sine fœdere suis sibi legibus vivebant. Helvetiorum gens virium fiducia maximarum, simulque desiderio exæstuans Galliarum omnium imperio potiendi, Orgetorige primum duce, mox ubi ille affectatae tyramidis suspectus in carcere diem obiit, coepit nihilominus insistentes, per se ipsos, nullo duce, armis expeditis frumentoque quantum visum est itineri satis esse; quidquid reliqui erat, (tanta illos non audacia, sed rabbies invaserat) una cum ædificiis suis, vicisque et oppidis<sup>42</sup> eruerunt, ut spe reditus prærepta obstinatiores in omnem pergerent fortunam. Idque ipsum facere finitimis quibus potuerunt populis persuaserunt: sic in proximos facile serpit amentia: sic stultorum sunt periculosa colloquia. Junctis ergo copiis, conspiratione acerrima atque ardenti<sup>43</sup> irreditura patrios fines egredi parant, quasi nihil pejus patria; nihil melius exilio: sane<sup>44</sup> digressurus iter erat duplex; alterum sub montem Juram in Sequanos, arctum quidem ac difficile et hinc impendentium asperitate rupium, illinc rapidi vicinitate fluminis tanto suspectum exercitu; alterum per pontem Rhodani cuius supra mentionem feci:<sup>45</sup> quidam ab Allobrogum gente facile se vel vi vel precibus impetraturos confidebant, inde se longe lateque quo tulisset impetus effusuri. Altero

<sup>35</sup> Lege, fluminque.—<sup>36</sup> Lege, Aquitania.—<sup>37</sup> Forte, Ausci.—<sup>38</sup> Lege, Vasconia. —<sup>39</sup> Lege, Pyrenæum.—<sup>40</sup> Lege, Sequana.—<sup>41</sup> Lege, quidam.—<sup>42</sup> Puto, exusserunt.—<sup>43</sup> Lege, irredituri.—<sup>44</sup> Lege, digressuris.—<sup>45</sup> Forte, quod quidem.

igitur itinere omisso diem statuunt quo armati omnes ad Gebennam adsint, qui dies erat <sup>46</sup>ad quinto kalendas Aprilis L. Pisone, Cæsar's socero, atque Aulo <sup>47</sup>Gabino consulibus. Et <sup>48</sup>hic quidem ab Helvetiis majore animo quam consilio parabantur. Imperitabat tunc Germanis Ariovistus <sup>49</sup>quidem, vir bellicosus ac ferox, magna quidem potentiae, majorisque superbiae: qui tamen ante paucos menses in ipsius Cæsar's consulatu, [20] rex atque amicus a senatu appellatus cum populo Romano amicitiam barbaricam <sup>50</sup>contraxisset. Inciderat autem in hoc tempus <sup>51</sup>Eduos atque Alumnos, de summa rerum grave bellum; quo gerendo pars utraque stipendiarios de more Germanos adhibuit. Et primo quidem adventu non supra quindecim milia Germanorum in Gallias pretio conducti transierant: ac mox capti <sup>52</sup>suaviores cœli et uberrimos soli dulcedine quod olim in Italia fecerant, faciuntque continue, ultra alios atque alios arcessendo ingenti multitudine cuncta compleverant, erantque jam in Galliis ad centum viginti Germanorum milia. Quamobrem qui illos evocaverant Edui auxiliorum nimietate perterriti cum poenitere jam cœpisset incepiti, finibusque illos pellere tentassent, multis fracti prœliis, nobilitatem vero omuem senatumque et equitatum miserandis ac variis amiserant casibus: ac statu veteri immutato, quo prosperrimo usi olim summa inter omnes Gallos majestate floruerant, in extremas miseras delapsi facile a Sequanis Gallis, hostibus antiquis, <sup>53</sup>edomito datis obsidibus et jurejurando interposito in illorum ditionem ac pene in servitutem venerant: neque illis aut *virtus* propria, aut Romanus favor in tanta calamitate <sup>54</sup>posuerat: quamvis pridem senatus decrevisset ut quisquis provinciam Galliam obtineret quantum posset amicos populi Romani, nominatim Eduos, armorum ope protegeret. Ceterum nihilo melior Sequanorum post victoriam, quam Eduorum post ruinam conditio facta erat. Siquidem Ariovistus cum ingenti manu fines eorum ingressus lateque victor magnam soli natalis partem illis eripuerat, seque et reliquam crepturum minabatur. Jamque ob sides <sup>55</sup>nobilitas extorserat, et pro levi qualibet causa <sup>56</sup>inhumanos illos suppliciis atterebat. [21] Quibus ita se habentibus, jam tempus instabat, ut Germanis assidue Rhenum transeuntibus Galli

<sup>46</sup> Forte, *a. d. quintum*, ut apud Jul. Cæsarem.—<sup>47</sup> Lege, *Gabinio*.—<sup>48</sup> Forte, *hæc*.—<sup>49</sup> Lege, *quidam*.—<sup>50</sup> Lege, *contraxerat*.—<sup>51</sup> Videtur deesse, *inter*, et *legendum*, *inter Aeduos atque Arvernos*, vid. Cæs. de bello Gall. I. 31.—<sup>52</sup> Lege, *suavioris cœli et uberrimi*.—<sup>53</sup> Lege, *edomiti*.—<sup>54</sup> Lege, *profuerat*.—<sup>55</sup> Forte, *nobilitati*.—<sup>56</sup> Forte, *inhumanis*.

omnes aut cederent, aut perirent: hic in præsens Galliarum status erat, et imposterum timeri poterat, ne Gallis expugnatis Germani victores in provincias populi Romani transmisso Rhodani gurgite penetrarent, et proxima quæque vastantes, quod multis ante seculis fecerant, in Italiam irrumperent. Horum tamen omnium motuum nullus periculo proximior Romæque vulgatior quam Helvetiorum apparatus et dies ad Rhodani transitum publico præfixus edicto. Idque Julianum Cæsarem ut ad rem redeam celerare compulit; reputantem quanti diseriminis esset quantulacumque cunctatio, atque id præcipue recolentem qualiter gens eadem quondam L. Cassio consule obtruncato, Romanum fudisset exercitum, misissetque sub jugum. Eapropter omnibus impigerrime comparatis profectus ab urbe atque in Galliam ulteriorem mira velocitate transgressus Gebennam ad periculi locum venit, statimque provinciæ quanto maximum pati posset militum numerum imperavit. Cognito Cæsaris adventu Helvetiorum legatio ex primoribus gentis illico eum adit, orant iter per provinciam Romanam, iterque sibi nullum<sup>57</sup> adesse testantur, seque sine cujusquam damno, sine injuria transituros spondent. Cæsar etsi male meritis placere nollet et pollicitis nullam fidem haberet, atque ideo jam responsi certus esset, ne tamen exercitum itinere fatigatum seque<sup>58</sup> tamen maxime conquærendis militibus occupatum repentina hostium turbaret incursio; deliberandi spatium poposeit. Jussis legatis Idibus Aprilis ad se redire, medio tempore suorum pariter et incolarum fretus opera ab ipso lacu ad montem Juram, quem prædiximus decem<sup>59</sup> milia passuum murum, altitudinis pedum sedecim fossamque perfecit: præsidiis armatorum oportune dispositis; castellisque et propugnaculis impositis: [22] opus mirum, vix credibile, nisi a Cæsare factum esse et a claris auctoribus scriptum, mandatumque memoriæ qui ipsis rebus interfueru<sup>\*</sup> magnum<sup>60</sup> tamen nihilominus animosæ, sed incautæ gentis judicium: <sup>61</sup> provide legatis redeuntibus ad præfixum diem, negat aliquid de iis quæ peterent se facturum Cæsar: neque sibi Romano more licitum dicit per amicorum fines armatis exercitibus viam dare. Illi responsione habita se delusos ubi intellexerunt mœsti et irati per vada fluminis alia atque alia, ubi profunditas minor esset, nunc pedibus nunc junctis navigiis, et sæpe per tenebras aditum tentaverunt: <sup>62</sup> his comatus tamen frustra fuit,

<sup>57</sup> Forte, *aliquid esse.* — <sup>58</sup> Forte, *tum maxime.* — <sup>59</sup> Lege, *milium.* — <sup>60</sup> Sic infra, *tamen nihilominus.* — <sup>61</sup> Forte, *proinde.* — <sup>62</sup> Forte, *hic.*

Romanis omni tempore ac loco ad resistantiam paratis : hac necessitate ad iter aliud, quod inter consilia prima damnaverant, redire compulsi sunt ; quod quoniam Sequanis nolentibus periculosisimum sciebant, primo illos precibus nequidquam experti, Dommorigis ad auxilium confugiunt: ut per illum quod per se nequeunt assequantur. Is <sup>63</sup> Edui pollens, vir magnanimus, et <sup>64</sup> uterque genti amicus erat et crescendi cupidine inflammatus et <sup>65</sup> mediocribus insuetus curis <sup>66</sup> multorum gentium gratiam studio quærebat. <sup>67</sup> Cupidine ergo se pro Helvetiis apud Sequanos interponens transitum impetrat : ultio citroque datis obsidibus ne transire <sup>68</sup> prohibebant, hinc ne vocavit transeundo. Hæc cum Cæsari innotuissent veritus hostium transitum multa gravia sociis illaturum, neque sat paucitati suæ fidens, neque quod intendebat per nuncios fieri posse sperans, consilium capit ex tempore. Dumque Helvetii in consiliis tempus trahunt, ipse <sup>69</sup> dimisso ad Gebennam ad munitiones quas fecerat ; quanta poterat celeritate in Italiam reddit : raptimque ibi conscriptis [23] duabus legionibus subnixus, brevissima per medias Alpes via in ulteriore Galliam pari celeritate revertitur, dumque per arbuta <sup>70</sup> montium conseedit ab Alpinis gentibus iter ex alto prohibere volentibus multis locis excipitur; multisque parvis quidem prœliis ubique victor nusquam vel prælio vel victoria retardatus intra paucos dies in Allobroges perveniens mox cum toto Rhodanum transit exercitu. Illic castra habentem Ambarorum Eduorumque legationes adeunt fatum patriæ miserantes <sup>71</sup> suæ fortunæ, quo sint in statu edocent: transisse per Sequanorum fines Helvetiorum rabiem, et in suos effusam fines; omnia vastare, agros jam colonis vacuos, ægre opida defendi, nihil spei esse nisi in Cæsare. Siquidem de populo Romano bene meruissent ut afflictis opem ferat mœsti orant. Idem et Allobroges qui vicina locorum, trans Rhodanum terras, <sup>72</sup> humerant et queruntur et flagitant. Quibus vocibus motus Cæsar nilque differendum ratus cito agmine hostes insequitur. It per Eduorum ac Sequanorum fines fluvius tanta laticum segnitie ut quoniam perget vix dignosci queat: sed stagno <sup>73</sup> simul quiescit, antiquo nomine Arar, novo autem <sup>74</sup> Sona: hic

<sup>63</sup> Forte, in *Æduis*.—<sup>64</sup> Lege, utrique.—<sup>65</sup> Forte, haut mediocribus.—<sup>66</sup> Lege, multarum.—<sup>67</sup> Forte, Cupide ergo se.—<sup>68</sup> Forte, prohibeant, hinc ne vocant.—<sup>69</sup> Forte, *T. Labieno missus*, vide Cæs. *Bell. Gall.* 1. 10.—<sup>70</sup> Forte, *per ardua*.—<sup>71</sup> Lege, suaque.—<sup>72</sup> Forte, *habitant*.—<sup>73</sup> Forte, *similis*.—<sup>74</sup> Lege, *Saona*.

Lugdunensem coloniam egressus ibi ante civitatis muros Rhodano miscetur tam veloci anni quam ipse lentus: hunc ratibus Helvetii transibant: quos dum transitu in ipso nocte supervenientis oppresisset, tribus copiarum partibus transvectis, quarta substiterat mane proxima transitura: atque ita fortuna disponente contigerat, ut haec esset illa pars Helvetiorum, quae multos ante annos consule, de quo diximus, imperfecto, exercitu sub jugum misso, cladem populo Romano gravem atque ignominiam inflixerant, in qua unus ex multis legatus consul L. Piso ceciderat ejus Pisonis avus qui nunc consul, ac Cæsar's sacer erat. Eo latior Cæsar oblata occasione et privatas simul et publicas injurias ulciscendi, cum tribus tantum [24] legionibus intempesta sub nocte castris egreditur atque ad transitum occupatos et nil tale metuentes aggressus insigni strage delevit, paucis silvas in proximas fugæ præsidio delapsis. His actis Cæsar nihil substitit, sed confestim properato ponte flumen transiit, eodem torrente fortunæ reliquas hostium copias oppressurus. Quo transitu turbati hostes, eo maxime, quod ardorem animi stupebant, qui uno die transisset, in quo ipsi diebus viginti frustra desudaverant, illico legatos ad eum dirigunt, quorum princeps fuit Divico ingentis apud suos famæ vir. Et qui clade illa Cassiana dux contra Romanos belli fuerat. Is, credo, qui Cæsarem nondum nosset, fecit verba pacifica, sed comminationibus <sup>75</sup>interjecta in hanc sententiam. 'Si pacem cum Helvetiis Romani vellent, paratos imperio <sup>76</sup>parare. Si autem bellum mallent, decere eum meminisse, et Romanæ calamitatis et virtutis Helvetiæ eis ante alios cognitæ et expertæ: iterum atque iterum præcaveret, ne quod sibi tale contingere, quale olim suis majoribus accidisset: neque vero spem Romanis in eo magnam esse debere, quod Helvetiorum unam partem incautam et a suis indefensam noctu per insidias fudissent: non fraude etenim, sed aperta vi solitos se pugnare. Proinde si collatis signis in acie ventum esset, videret ne recenti ipse etiam clade locum alterum insigniret, et antiquæ historiæ novam adderet. \*Cassii memoriam, si sibi videatur, illis in finibus satis esse.' Ad haec Cæsar 'se et Romanos illius cladis meinuisse' respondit, 'eoque magis ingemiscere, quo nulla prorsus in Helvetios Romanorum injuria processisset: facile declinandum si ullius offendæ sibi concii fuissent: non timuisse quidem Cassium

75 Forte, interjectis.—76 Lege, parere.

nec cavisse, quod nullæ causæ timendi cavendique essent; et timere sine causa nec viri fortis<sup>77</sup> esset ne Romani. Securam ergo et incautum opprimere<sup>78</sup> ne operosum facinus fuisse, nec adeo gloriosum, ut eis forsitan videatur: desinerent igitur gloriari cogitantes longam sæpe multis impunitatem scelerum deos dare; quo acierius post [25] prosperitatis excusum<sup>79</sup> torquent rerum inexpectata mutatio, et quo senior eo amarior sit vindicta. Ceterum ut veterum offensarum esse possit oblivio, recentium non posse, quibus nuper socios Romanorum affecerint, nisi nova itidem satisfactione deleantur, quodque iis servandis obsides dent.' Ad ea legatus, 'Helvetios a majoribus suis obsides non dare, sed accipere didicisse' respondit; 'ejus se rei testes nolle alios, quam Romanos:' sic infecto pacis negotio digressi die proximo utrinque castra<sup>80</sup> Cæsar ad explorandas vias quatuor milia equitum Gallicorum quos ab Eduis eorumque auxiliaribus contraxerat, anteire jubet, forte quod itinerum peritiiores essent. Illi autem inconsulte progressi iniquisque locis cum hoste congressi plures a paucioribus victi sunt, quo successu tumentes Helvetii contemnere, insultare, velle quamprimum committere rem fortunæ: Cæsar vero tempus trahere ac differre. Ita quindecim spatio dierum parva tellure separantur, et pene semper in conspectu, mutuo prælio tamen abstinuerunt. At quocumque hostis pedem protulisset, vestigiis Cæsar instabat, contentus in præsens metu illos a<sup>81</sup> prædonibus arcuisse. In hoc rerum statu quærenti Cæsari apud magistratus ac principes Eduorum, qui se comitabantur, de eo, quod frumenta promissa non mitterent, seque in eo bello destituerent Edui, quod eorum maxime suscepisset horatatu: certis indiciis notum fit, Domorigem Eduum, cuius et potentia et audacia par et apud suos gratia ingens erat, omnibus consiliis atque omni studio callidis orationibus Eduorum animos a Romanis avertere, asserentem, Romanos, si Helvetios vicerint, non illic bellandi finem facturos esse, nempe Galliae, imo orbis ad imperium anhelantes: proinde si penitus serviendum sit, multo æquius Eduos suæ jugum gentis laturos esse, quam externæ. His atque [26] horum similibus ne frumentum exercitui et necessaria quælibet in tempore convectet obstare: quin etiam Helvetios illius precibus per fines Sequanorum negatum primo iter obtinuisse, clademque

. 77 Lege, nec viri fortis esse, nec Romani.—78 Forte, nec operosum.—79 Lege, torquet.—80 Lege, utringue castra moveret.—81 Forte, prædando.

ejus opera nuper acceptam esse, quod ipse qui præfuisset Eduorum equitatu, simulato metu primus fugiens cæteros fugere docuisse. Is erat Domnorix junior frater Divitiaci, qui tunc apud Eduos, collega Lisco, summae rerum præerat. <sup>82</sup> Cujus ne erga Romanos ac Cæsarem spectatissima fides erat. Ac Domnorix multum a fratre diversus occulto Romanorum odio atque Helvetiorum studio æstuabat. Nam et illorum de gente nobilissimo ortam loco conjugem habebat, adhæc magnas amicitias et finitimarum gentium favorem, domi quoque de vectigalibus publicis, in quibus se illi licitando opponere nullus auderet, ad immensas dñitias prouum iter: his quoque omnibus spem non ad altum modo, sed ad summum gradum regnique fastigium ostendi: quæ cuncta sibi frivola atque alio recasura Romano sub imperio providebat: super omnia Romanorum judicio se fratri posthabitum indignabatur ac dolebat. Et Romanorum Cæsarisque præsentiam oderat atque potentiam vehementer horrebat. Quibus rebus Cæsar cognitis justa commotus iracundia primo quidem de ipsius supplicio cogitavit. Ad hoc enim singula animum inclinabant, et nihil in rebus erat ambigui: unum omnibus his obstabat amor fratris: hinc <sup>83</sup> recenter distulit, ne minus apud eum videretur majoris fratris fides, quam minoris perfidia valuisse. Divitiaco igitur evocato totam fraternæ nequitiae pandit historiam, petit ut vel ipse in eum animadvertat, vel si pietas justitiam remoratur, per populum animadverti velit. Ille lacrymis manans, neque excusans fratris insaniam, sed accusans non in alios tantum, sed in se. Quem cum natura conjunctissimum fecisset, beneficia vere conjunctiorem facere debuissent, qui sub se non ut frater, sed ut filius crevisset, [27] et omni suo incremento non auctoris in damnum modo, sed pene in perniciem usus esset: nec præter ea quidquam negans omnium quæ a Cæsare dicerentur, quo confessus veniam facilius inveniret: sed nota sibi dicens omnia seque ex his dolorem, quantus ulla de re capi unquam posset, et capere et cepisse: tandem <sup>84</sup> singulares obsecrabat, ut fratrem sibi qualitercumque meritum condonaret, eo præsertim, quo publice erga se cognito Cæsaris affectu, siquid in eum statueretur asperius, <sup>85</sup> nulli in animum veniret sine ipsius conscientia factum esse: quæ suspicio omnium populos Galliarum sibi vehementer

82 Lege, *cujusque*.—83 Sententia loci postulat *supplicium*, aut *vindictam*, aut tale quid.—84 Lege, *singulariter*.—85 Videtur legendum, *nulli non in animum veniret, sine ipsius conscientia non factum esse*: vide Cæs. i. 20.

alienaret, victus amici lacrymis Cæsar, arrepta ejus dextera trepidum mestumque consolans Domnorigem arecessit: et præsente fratre quod egerit, quod molitus sit, <sup>86</sup>omnis conatus ejus se posse profitetur: indicia exponit, scelus aggravat, perfidiam detectatur: quid ille sit meritus: qui t ipse de illo in animo <sup>87</sup>habet, clare edocet: ad postremum omnia se non sibi, sed germano ejus remisso: horari ut deinceps se non culpa tantum, sed suspicionibus liberum præservaret. Sie admonitum submissis tacite, qui omnes viri gressus, et non modo actus sed verba <sup>88</sup>et etiam observarent, dimisit. Sub hæc nuntiatur hostes ad radicem proximi montis octo milia passuum a Romanis castris abesse. Cæsar præmissis, qui montis aditum explorarent, ubi facilem accepit, Titum Labienum unum ex dueibus suis cum parte copiarum noctu castris emittit, et montis verticem occupare jubet, nec prius descendere quam ipse in hostes impetum fecisset: paret ille, et cum jam summa prehendisset, Cæsarque ipse paulo post secutus non nisi mille quingentos passus distaret ab hostibus, nec ab illis, aut de Cæsare aut de Labieno, sicut postea ex captivis cognitum est, [28] <sup>89</sup>aliud sentiretur, Considius præmissus a Cæsare, vir qui longo bellorum usu rei militaris doctissimus credebatur, ut qui diu sub Marco Crasso, et Lucio Sulla militasset, mirum qua consternatione animi, quoque errore Romanos ascendentis procul aspiciens, hostes ratus, equo calcaribus adacto regressus ad Cæsarem, Helvetios montem præoccupasse denuntiat. Substitit Cæsar: ipse etiam Labienus Cæsarei non immemor præcepti se continuuit. Sic vano nuntio, mane illo rei ingentis occasio prætermissa est: ad multum diei, cum digressis hostibus se delusum Cæsar intelligeret, more solito insecurus haud procul ab eis castra metatus insedit. Die autem tertia cum Cæsar inopia frumenti, cui præcipuam causam Domnorigem dedisse constabat, ab inseundo desistens aliorum pergeret; Helvetii, seu <sup>90</sup>pridicinæ memores <sup>91</sup>tarditatisque Romani ne de altioribus quidem locis se invadere fuissent ausi, quod errore contigerat, metu factum, eo lemque nunc pugnae metu discedere illos rati; seu <sup>92</sup>frumentum ituros aversuri; magnis gressibus insequuntur. Quod ubi Cæsar agnovit, in vicinum collem omnes copias sarcinasque omnes contrahit: sic ut totus collis a summo ad imum impedimentis et hominibus tegere-

<sup>86</sup> Forte, omnes conatus ejus se nosse.—<sup>87</sup> Lege, habeat.—<sup>88</sup> Lege, ejus.—<sup>89</sup> Lege, quicquam sentiretur.—<sup>90</sup> Forte, pridiana.—<sup>91</sup> Lege, tarditatis, quod.—<sup>92</sup> Forte, frumentatum, aut frumentum petituros,

tur, ipse acie instructa, equis autem omnibus non dimissis modo,  
sed e conspectu abductis, ut fugae spes crepta<sup>93</sup> spesque par peri-  
culi oculis objecta pares animos darent: pedes ipse cum legionibus  
in hostem ruit, pedestrique cum equitatu praelium atrox cruentum-  
que<sup>94</sup> inseritur: ab hora lucis septima ad multum noctis variis licet  
eventibus dubio Marte certatum est. Romanorum tandem impetu  
ac vulneribus fatigati Helvetii, primo pedetentim retrocedere, mox  
et terga vertere, ad extrellum magna strage deleti sunt. Impedi-  
menta eorum simul et castra capiuntur, pars nocturna fuga elapsi,  
irrequieti et insomnes ad centum triginta milia superstitione quarto  
[29] die in Lingones pervenere. Cæsarem, ne eos e vestigio se-  
queretur, sauciorum cura et cæsorum sepultura detinuit: præmisit  
tamen qui Lingonibus nuntiarent, si Helvetios frumento aut ope  
aliqua adjuvissent eos quoque se pro hostibus habiturum. Ipse  
tamen nihilominus post triduum insequitur. Helvetii bello victi,  
rerum insuper omnium accedente penuria, dditionem per legatos  
<sup>95</sup>extulerunt: ad sex milia ex iis fugam in Germania meditantes,  
Cæsar ex ipso retraxit itinere, proque hostibus habuit reliqui flentes  
ac supplicantes misericordiam consecuti sunt, traditis armis et  
obsidibus et profugis restitutis: præceptumque eis a Cæsare ut  
incensos viros atque oppida reformarent: ne forte Germani vicinia  
locorum freti desertas terras invaderent ac tenerent: ita cum Helve-  
tiis tam superba gente tamque indomita uno quidem, sed ingenti  
prælio debellatum est: illud inter multa memorabile, quod in castris  
inventæ sunt tabulæ, quibus Helvetiorum numerus cæterarumque  
gentium, quæ auxilio illis exierant, literis Græcis inscriptus erat.  
Fuerunt autem omnis generis hominum capita trecenta sexaginta  
octo milia: quo comperto Cæsar, Helvetiis in potestatem redactis,  
lustrum condi fecit, in quo capita non nisi centum decem milia  
sunt inventa: unde facile numerus colligitur, vel cæsorum vel in  
bello consumtorum, simulque illud appareat, ex iis qui noctu e  
prælio fugere, præter illa sex milia, quæ ad Cæsarem ex itinere  
retracta memoravimus, quatuordecim milia vel vulneribus, vel lassi-  
tudine, vel aliis, quos bellum fert, casibus perisse. Haec<sup>95</sup> in Gallis  
prima Cæsaris nacta Victoria est, quæ non Romanis ipsis, quam  
Gallis fere omnibus lætior fuit ac gratior, quibus Helvetiorum po-  
tentia dominandi libido invisa pariter ac suspecta erat. Fermie

93 Lege, conseritur.—94 Forte, obtulerunt.—95 Forte, in Galliis.

igitur ex omnibus Galliarum urbibus legationes principum gratulantes ad Cæsarem veniunt.

His peractis dies totius Galliae consilio, [30] legatis petentibus, Cæsare permittente, præfigitur. Is cum venisset primores Gallicorum revertuntur, petitoque et concesso secretiore colloquio, gementes ac moerore nimio perfusi ad pedes Cæsaris procubuere cuncti: præfatique sunt se de rebus actuosis, quæ si qua vel temui rimula in publicum erupissent, mortem eis atque ultimum excidium allaturæ essent: data fide silentii Divitiacus in loquendo partes omnium executus, Ariovisti insolens et immane jugum atque abjectum et fleabilem Galliarum statum verbis multis miserabilibus deploavit. ‘Unum se ex omnibus dictitans, nec jurejurando nec obsidibus obstrictum, et olim Romam ad senatus præsidium confugisse; et nunc pro omnibus coram Romano Imperatore liberius loqui. Denique nihil eis præter Cæsarem ac Romanos spei reliquum: qua si destituerentur; quod Helvetii cœperint, Gallis omnibus imitandum, ut desertis laribus patriis, quo cumque illos sua sors tulerit evadant, nullam enim fortunam non jugo Germanico præferendam.’ His ad finem peroratis, et statu Galliarum pluribus verbis exposito, quæ non repeto, quia superius attigi, certum se esse ait, quod si hoc ullo modo ad Ariovisti notitiam perferatur, de omnibus, quos haberet, obsidibus inhumanum ille supplicium sit sumpturnus, et opem se igitur rebus adversis, et verbis necessitate ultima expressit fidum silentium implorare. Quæ cum dixisset cæteri omnes afluxi certatim verbis, at mitibus, misericordiam atque auxilium Romani Imperatoris exposecunt. Cunctis autem obsecrantibus, soli Sequani moesto silentio defixos in terram oculos servabant. Quod admirans Cæsar, cum quid rei, quæ silentio causa esset ex his iterum atque iterum quæsivisset, ipsi vero ne hiscere quidem ausi in eadem moestitia ac taciturnitate persistarent, respondens Divitiacus pro eis: ‘Scito,’ ait, ‘Cæsar miserorum omnium hos esse miserrimos, quod Ariovistum alii juxta, hi autem intra suos fines quasi venenum in suis visceribus habeant: his denique libertatem fortunasque omnes funditus excidisse: [31] et quæ aliis pateat, his solis adeundi te spem ademptam: occupatis enim opidis præclusisque tramitibus, ceu quibusdam compedibus convictos esse: et se transferre volentibus, non aliter quam carcerum effractoribus, præsto esse tortores. Jure ergo ubicunque sint cruentam tyranni crudelis imaginem ante

oculos habere, semperque cervicibus impendentem credere: ob eamque nunc causam cunctis lamentantibus solos obmutuisse.' Miseratus Cæsar miserrimos Galliarum stratos animos leviter erigit, promittens se de illorum calamitatibus curaturum: et sperare Ario-vistum, hinc Romani nominis majestate, hinc privatis suis in eum meritis sponte temperaturum ab injuriis. Soluto concilio, et legatis reversis ad propria, Cæsarem super auditis attentius cogitantem, multa quidem ad suscipiendum miserorum patrocinium impellebant: sed imprimis consideratio Eduorum, quos non amicos modo, sed consanguineos et fratres a senatu totiens appellatos sub servitio Germanorum cernere et sibi et populo Romano ignominiosissimum extimabat. Accedebat illa quoque cogitatio, quod Germanos passim ac temere in Gallias effundi, non modo cum Gallorum pernicie, sed non sine periculo Romani imperii videbatur: cum præsertim Ario-vistus et natura <sup>96</sup>superbet et successibus timens supraque hominem elatus nihil non ausurus appareret. Quibus ex causis visum est factu optimum legatos ad eum mittere, qui nuntiarent, habere secum Cæsarem de reipublicæ statu magnisque de rebus colloqui: loci ad id ac temporis oportuni <sup>97</sup>electione regis esse: huic tam modestæ legationi insolentissimum ille responsum reddidit. 'Et quis' inquit 'est Cæsar, aut quid mihi commune cum Cæsare? ego si Cæsaris egerem ad eum venire: ipse si mei eget ad me veniat. Evidem in possessionem Cæsaris neque pedem positurus sine exercitu, neque exercitum eo facile perducturus sum. Proinde fateor me mirari, quid ad Cæsarem nostra Germania. Numquid ego rebus me Romanis immisceo? aut quæ causa in fines Galliarum, [32] quas mihi belli jure quæsitas scirent, Cæsarem et Romana signa pertraxerit.' Hoc responso accepto Cæsar legatos ad eundem remittit, qui hæc referant. 'Quando ipse et privatim Cæsar, et publice Senatus et populi Romani beneficiorum immemor, nihil sibi cum illis judicans commune, cum tamen inter amicos cuncta soleant esse communia, tam superbe Romani imperatoris et amici sui colloquium recusaret; se quod sibi dicturus fuerat hæc mandare: Ne scilicet ullam Germanorum novam manum transferret in Gallias: Eduis amicis populi Romani eorumque sociis obsides restitueret, bello imposterum atque injuriis <sup>98</sup>temeraret. Si hæc